
REGIONE PIEMONTE BU24 16/06/2022 
 

Citta' metropolitana di Torino 
 PROG. 129/2019 - "S.P. N. 158 DI GARZIGLIANA. INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTODELLA SEDE STRADALE NEL TRATTO GARZIGL IANA –
MACELLO – LOTTO 1". (CUP J87H18002150003). OCCUPAZIONE D’URGENZA EX 
ARTICOLO 22 BIS D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I.. PROCEDURA ESPROPRIATIVA 
NTU148/2021. 
 

Allegato 



ATTO N. DD 2689 DEL 06/06/2022

Rep. di struttura DD-RA2 N. 31

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROG.  129/2019  -  "S.P.  N.  158  DI  GARZIGLIANA.  INTERVENTI  DI
MIGLIORAMENTODELLA  SEDE  STRADALE  NEL  TRATTO  GARZIGLIANA  –
MACELLO – LOTTO 1". (CUP J87H18002150003). OCCUPAZIONE D’URGENZA EX
ARTICOLO 22 BIS D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I.. PROCEDURA ESPROPRIATIVA NTU
148/2021.

Il Dirigente

 
Premesso che:
- la rete stradale dell’Ente è costituita da circa 3.000 km di strade su un territorio di 6.821 kmq, più della
metà del quale è collocato in zone montuose– collinari;
-  tra le funzioni  fondamentali  della Città Metropolitana è compresa la gestione della rete viabile già di
competenza della Provincia, ai sensi dell’art. 1, comma 46, della Legge 54/2014;
- la Legge 56/2014 di riordino delle funzioni degli Enti Locali, ed in particolare delle Città Metropolitane,
annovera tra le funzioni fondamentali la “costruzione e gestione delle strade provinciali e la regolazione della
circolazione stradale ad esse inerente”, come riportato nell’art. 1, comma 85 lett. b);
Evidenziato che:
- la S.P. 158 di Garzigliana costituisce un importante collegamento tra il bacino del Saluzzese – Val Pellice
ed il bacino del Basso Pinerolese, attraverso i Comuni di Garzigliana e di Macello;
-  i  Comuni  di  Garzigliana  e  di  Macello  sono collegati  dal  nuovo ponte  sul  torrente  Chisone,  con  una
larghezza di 14 m e una lunghezza di 225 m e da una strada tortuosa che attraversa le campagne la cui
larghezza, in molti tratti, è limitata a 4 m;
-  le  condizioni  attuali  della  strada  provinciale  sono  pessime,  sia  relativamente  alla  sezione  ed  alla
pavimentazione stradale che con riferimento alla scarsa visibilità negli incroci;
- al  fine di non compromettere la sicurezza della circolazione stradale, si  rende necessario aumentare la
sezione stradale;

Dato atto che:
- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 473-15085 del 14 aprile 2019 è stato approvato il progetto
preliminare generale dei lavori relativi “S.P. 158 Garzigliana. Sistemazione e ammodernamento del tratto

Pag 1 di 4



Garzigliana–Macello”, per un importo complessivo di Euro 3.328.395,76;
- con Decreto del Consigliere Delegato n. 339-7640 del 18/09/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica relativo agli  interventi di miglioramento della sede stradale nel tratto Garzigliana–
Macello, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23, comma 3, e 216, coma 4, del D.Lgs 50/2016, per un
importo complessivo di Euro 590.000,00;
-  con  Decreto  del  Consigliere  Delegato  n.  550-13342/2019  del  24  dicembre  2019  è  stato  approvato  il
progetto  definitivo  degli  interventi  aventi  ad  oggetto  “S.P.  N.  158  DI  GARZIGLIANA.  INTERVENTI
DIMIGLIORAMENTO  DELLA  SEDE  STRADALE  NEL  TRATTO  GARZIGLIANA-MACELLO  –
LOTTO1” redatto,  ai  sensi  dell’art.  23 comma 7,  D.Lgs.  50/2016,  per un importo complessivo di  Euro
400.000,00 ed è  stata  disposta  la  dichiarazione di  pubblica  utilità  ai  sensi  dell’art.  12 e  s.s.  del  D.P.R.
327/2001 e s.m.i.;
Rilevato che il progetto è compreso nell’Elenco annuale 2021del Programma triennale delle opere pubbliche
2021-2023,  CUI L01907990012201900039 alla voce “SP N.158 DI GARZIGLIANA. INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DELLA SEDE STRADALE NELTRATTO GARZIGLIANA - MACELLO”, per un
importo di Euro 400.000,00, finanziato con avanzo mutui cassa DD.PP.;
Dato atto che con Determinazione della Direzione Viabilità 2 n. 915-7269 del 29/12/2021 è stato approvato,
ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo avente ad oggetto “S.P. N. 158 DI
GARZIGLIANA.  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA SEDE  STRADALE  NEL TRATTO
GARZIGLIANA-MACELLO. LOTTO 1”;
Dato atto che la spesa per le indennità provvisorie di occupazione d’urgenza trova copertura finanziaria per
euro 85.000,00 sulla Missione/Programma 10/05 - Spese in conto capitale Titolo 2 del Bilancio di previsione
2022-2024 (anno 2022) - Capitolo 15956 - COFOG 04.5 – Macroaggregato 2020000 - Codice Transazione
Europea  8  –  Codice  V Livello  2.02.01.09.012  del  Peg.  2022  (Tipo  Finanziamento  AM)  -  movimento
contabile 2738/2022 assunto con riferimento alla Determinazione dirigenziale n. 915-7269 del 29/12/2021 -
CUP J87H18002150003;
Visti:
- la Deliberazione Consiliare n. 5 del 30.03.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2023-2024 e relativi allegati;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24/05/2022 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per l'anno 2022;
Ritenuto di procedere all'occupazione d'urgenza, ai sensi dell'art. 22bis del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., con
riferimento agli  immobili oggetto della presente procedura di esproprio e dettagliati  specificatamente nel
prospetto allegato A) al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000,  e  dell'articolo  45  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana,  approvato  dalla  Conferenza
Metropolitana in data 14.04.2015 ed in vigore dal 01.06.2015;

Visti:

• il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità";

• la Legge 07.04.2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

Pag 2 di 4



• l'articolo 1 comma 50 della Legge 07.04.2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'articolo 4 della Legge 05.06.2003 n. 131;

• il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 10 del 28/01/2021, con il quale è
stata attribuita la Dirigenza della Direzione Programmazione e Monitoraggio OO.PP. Beni e Servizi
all'Architetto Enrico Bruno Marzilli con decorrenza 01/02/2021 e fino al 31/01/2024;

• gli artt. 45 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino;

DETERMINA

1.  Di  disporre,  per  le  motivazioni  evidenziate  in  premessa,  sulla  scorta  delle  risultanze  degli  elaborati
progettuali/espropriativi  richiamati  in premessa ed in ossequio a quanto previsto dall’articolo 22 bis del
D.P.R.  n.  327/2001  e  s.m.i.,  l’occupazione  d’urgenza  e  temporanea,  preordinata  all’ablazione,  dei  beni
immobili  occorrenti  alla realizzazione dell’opera pubblica denominata "S.P. N. 158 DI GARZIGLIANA.
INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA SEDE  STRADALE  NEL TRATTO  GARZIGLIANA-
MACELLO. LOTTO 1", specificamente dettagliati nel prospetto allegato A) alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;
2.  Di  dare  atto  che,  ex comma 6 dell’articolo 22 bis,  l’occupazione d’urgenza avrà  validità  per  anni  5
(cinque) decorrenti dalla data della dichiarazione di pubblica utilità, e cioè il 24/12/2019;
3. Di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento, ai fini dell’immissione in possesso, deve avere
luogo entro il termine perentorio di mesi 3 (tre) dalla data di emanazione dello stesso e che, per il periodo
intercorrente  tra  la  data  di  immissione  in  possesso  e  la  data  di  corresponsione  dell’indennità  di
espropriazione  o  del  corrispettivo  stabilito  per  l’atto  di  cessione  volontaria,  è  dovuta  l’indennità  di
occupazione d’urgenza da computare  ai  sensi  del  comma 1 dell’articolo 50 del  Testo Unico in  materia
espropriativa;
4. Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente all’offerta dell’indennità provvisoria, oltre alla
comunicazione delle date previste per l’immissione in possesso degli immobili e per la compilazione dei
verbali degli stati di consistenza, dovrà essere notificato ai singoli proprietari, secondo le modalità previste al
comma 4 dell’articolo 20 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., almeno 7 (sette) giorni prima della sua esecuzione;
5.  Di  dare  atto  che l’indennità  di  occupazione di  urgenza delle  aree,  calcolata  ai  sensi  dell'articolo 50,
comma1,  del  Dpr.  327/2001,  verrà  quantificata  con  successivo  provvedimento,  se  dovuta,  in  relazione
all’eventuale  periodo intercorrente  dalla  presa  di  possesso  e  la  data  di  corresponsione  dell'indennità  di
espropriazione e verrà liquidata al termine dell’occupazione;
6. Di dare atto che il proprietario, nei 30 (trenta) giorni successivi all’immissione in possesso, può, nel caso
in  cui  non  condivida  l’indennità  offerta,  presentare  osservazioni  scritte,  depositare  documenti  ed  ogni
elemento utile  per  determinare  il  valore  da attribuire  alle  aree  ai  fini  della  liquidazione delle  indennità
spettanti,  da inviare al  Responsabile del  Procedimento espropriativo,  Arch.  Enrico Bruno MARZILLI,  a
mezzo  raccomandata  a/r  all’indirizzo  Città  Metropolitana  di  Torino  –  Direzione  Programmazione  e
Monitoraggio OO.PP. Beni  e servizi  – Corso Inghilterra n.  7 – 10138 Torino ovvero all’indirizzo PEC:
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it;
7. Di dare atto che nel caso di comunicazione nel termine di 30 giorni successivi alla immissione in possesso,
da  parte  del  proprietario,  della  condivisione  dell’indennità  di  espropriazione,  dichiarazione  che  è
irrevocabile, ai sensi dell’art. 22 bis comma 3 ed art. 20 comma 6 del D.P.R. n. 327/2001, il proprietario ha
diritto di ricevere un acconto dell’80% dell’indennità di espropriazione;

Pag 3 di 4



8. Di dare atto che decorsi inutilmente 30 giorni dalla data di immissione nel possesso, deve intendersi come
non concordata la determinazione dell’indennità di espropriazione e quindi verrà disposto il deposito presso
il MEF dell’acconto dell’80% dell’indennità provvisoria non accettata e sarà contestualmente chiesto alla
Commissione  Provinciale  per  le  Espropriazioni  di  determinare  l’indennità  definitiva  e  che  la  ditta
proprietaria, in alternativa alla richiesta di espressione della Commissione Provinciale per le Espropriazioni,
entro 30 giorni dall’immissione in possesso potrà procedere alla designazione, ai sensi dell’art. 21, comma 2
del  D.P.R. n.327/2001,  di  un tecnico di  propria  fiducia ai  fini  dell’attivazione del  collegio arbitrale per
l’avvio  del giudizio di determinazione dell’indennità definitiva secondo la procedura di cui all’art. 21 del
D.P.R. n.327/2001;
9. Di dare atto che la spesa per le indennità provvisorie di occupazione d’urgenza trova copertura finanziaria
per  euro 85.000,00  sulla  Missione/Programma 10/05 -  Spese in  conto capitale  Titolo  2 del  Bilancio di
previsione 2022-2024 (anno 2022) - Capitolo 15956 - COFOG 04.5 – Macroaggregato 2020000 - Codice
Transazione  Europea  8  –  Codice  V Livello  2.02.01.09.012  del  Peg.  2022  (Tipo  Finanziamento  AM)  -
movimento contabile 2738/2022 assunto con riferimento alla Determinazione dirigenziale n. 915-7269 del
29/12/2021 - CUP J87H18002150003.
10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato ai proprietari secondo le risultanze dei registri
catastali, nonché pubblicato sulla pagina istituzionale della Città Metropolitana di Torino all’indirizzo web:
www.cittametropolitana.torino.it – link albo pretorio e atti - espropri, all'Albo Pretorio on-line della scrivente
Amministrazione, del Comune di Macello (TO) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte;
11.  Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tar  Piemonte  entro  60
(sessanta)  giorni  ex  comma 2  dell’articolo  119  Allegato  I  al  D.Lgs.  104/2010  e  s.m.i.,  ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R.
n.1199/1971, in entrambi i casi dalla data di avvenuta notifica.
Il presente atto assume rilevanza contabile per la Città Metropolitana di Torino ed è efficace dalla data della
sua emanazione indicata in calce.

Torino, 06/06/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 4 di 4



ATTESTAZIONE

(Art.  7 del  D.P.R.  16 aprile  2013,  n.  62 “Regolamento recante codice di  comportamento dei

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”)

Il  sottoscritto  Arch.  Enrico  Bruno  Marzilli,  Dirigente  della  Direzione  Programmazione  e

monitoraggio OO.PP. Beni e servizi, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R.

28 dicembre 2000,

n.  445  e  s.m.i., consapevole  delle  sanzioni  penali,  richiamate  dall’art.  76  del  D.P.R.  445  del

28/12/00, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi

DICHIARA

che, nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono a carico del sottoscritto cause di

astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.

Torino, 

Il Dirigente della Direzione

Programmazione e monitoraggio

OO.PP. beni e servizi

Arch. Enrico Bruno MARZILLI

Pagina 1 di 1

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO. PP. BENI E SERVIZI 
UFFICIO ESPROPRI E USI CIVICI
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO Tel. 011.8617696 - 8616594
e-mail : espropri@cittametropolitana.torino.it – pec protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it



Sheet1

Page 1

PP COMUNE FG N° ESPROPRIO €/ MQ COLTURA IN ATTO PROPRIETARIO

MQ CF/PIVA

1 MACELLO 1 162 4 4 SEMINATIVO
GENTA GEMMA

GENTA REGINA

2 MACELLO 1 8 33 4 SEMINATIVO
GENTA GEMMA

GENTA REGINA

3 MACELLO 1 9 32 4 SEMINATIVO
BORDINO GRAZIANA

BORDINO ROSANNA

4 MACELLO 1 10 31 4 SEMINATIVO
GROSSO GIUSEPPINA MARIA

SOLARO PIER GIORGIO

5 MACELLO 1 11 42 4 SEMINATIVO MANASSERO ATTILIO

6 MACELLO 1 18 34 4 SEMINATIVO
CAFFARO FRANCA

CAFFARO MARIA GRAZIA

7 MACELLO 1 28 36 4 SEMINATIVO

CAFFARO MARIA GRAZIA

FORNERO MATTEO

FORNERO MICHELE

8 MACELLO 1 29 32 4 SEMINATIVO

CAFFARO MARIA GRAZIA

FORNERO MATTEO

FORNERO MICHELE

9 MACELLO 1 311 34 4 SEMINATIVO BOETTO RENATO

10 MACELLO 1 496 75 4 PRATO IRRIGUO CANAVESIO CRISTIANO

11 MACELLO 18 76 93 4 SEMINATIVO
CANAVESIO EMILIO

CANAVESIO VINCENZO

12 MACELLO 18 75 117 4 SEMINATIVO

SOULIER ANTONELLA

SOULIER CLAUDIA

SOULIER ORESTE

SOULIER SERGIO

13 MACELLO 18 74 41 4 SEMINATIVO ARBORATO

BERTOLINO DOMENICA

DRUETTA ANTONIA

DRUETTA ELISABETTA

14 MACELLO 18 72 308 4 SEMINATIVO CANAVESIO CRISTIANO

15 MACELLO 18 71 172 4 SEMINATIVO CANAVESIO CRISTIANO

16 MACELLO 18 9 137 4 SEMINATIVO CANAVESIO CRISTIANO

17 MACELLO 18 8 173 4 SEMINATIVO CANAVESIO CRISTIANO

18 MACELLO 18 122 84 4 SEMINATIVO BORETTO ANGELA

19 MACELLO 18 7 69 4 SEMINATIVO
BORETTO ANGELA

CHIAPPERO STEFANO

20 MACELLO 18 6 156 4 SEMINATIVO
BORETTO ANGELA

CHIAPPERO STEFANO

21 MACELLO 18 5 59 4 SEMINATIVO DAVICINO MARIO

22 MACELLO 18 4 42 4 SEMINATIVO DAVICINO MARIO

23 MACELLO 18 3 236 4 SEMINATIVO SOLARO MARIA TERESA

24 MACELLO 18 2 52 4 SEMINATIVO DAVICINO MARIO

25 MACELLO 18 121 151 4 SEMINATIVO DAVICINO MARIO

NTU 148   (SP 158 di Garzigliana)



Sheet1

Page 2

PP COMUNE FG N° ESPROPRIO €/ MQ COLTURA IN ATTO PROPRIETARIO

MQ CF/PIVA

26 MACELLO 18 1 413 4 SEMINATIVO
BORETTO ANGELA

CHIAPPERO STEFANO

27 MACELLO 18 17 642 4 SEMINATIVO
PEIRETTI MARINELLA

PEIRETTI STEFANO LORENZO

28 MACELLO 18 16 82 4 SEMINATIVO MANASSERO FRANCESCO

29 MACELLO 21 51 676 4 SEMINATIVO

POSSETTI LUCIA

SCARAFIA ANTONIO

SCARAFIA MICHELANGELO

30 MACELLO 21 57 770 4 SEMINATIVO

POSSETTI LUCIA

SCARAFIA ANTONIO

SCARAFIA MICHELANGELO

31 MACELLO 21 74 137 4 PRATO IRRIGUO CHIARBONELLO RICCARDO

NTU 148   (SP 158 di Garzigliana)



M.31

M.28

M.25

M.24

M.23

M.22

M.21

M.20

M.19

M.18

M.17

M.16

M.15

M.14

M.13

M.12

M.11

M.1

M.4

M.7

M.10

M.5

M.8

M.3

M.6

M.9

TAVOLA N°:

DATA:

NOME FILE:

OGGETTO:

REV. DESCRIZIONE-CONTENUTO DATA REDATTO VERIFICATO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Ing. Sabrina BERGESE (f.to digitalmente)

Emissione00

PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

Planimetria

dalla prog. km 2+350 alla progr. km 3+500

COLLABORATORI

RC

DEF.08a

SB

SCALA:

1:1.000

DEF_08a.dwg

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITÀ

DIREZIONE VIABILITÀ 2

PROGETTO DEFINITIVO

S.P. 158 di Garzigliana

Interventi di miglioramento della sede stradale

nel tratto Garzigliana - Macello

Lotto 1

settembre 2019

settembre 2019

PROGETTISTI:

Ing. Marco BENSO

Geom. Rossana CAPRA




